59. *Facti estis mihi in satietatem, nequaquam dimittam peccata vestra.* Ad hæc causam per partes exsequitur qua Judæos abjecerit. Non dimittam, inquit, peccata vestra (Isa. 1). Quare? quia manus vestrae sanguine plena sunt (ibid.). Et quid per hoc velit intelligi, paulo post de civitate loquens subiungit: *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis plena judicii? justitia requievit in ea, nunc autem homicidæ (ibid.).* Ille omnia, inquit Judæus, propter peccata nostra comminatus est, ut de cætero nos a malo compesceret. Et hoc Scripturæ repugnat; nam aperie pronuntiat quod facti estis in satietatem, quod tantumdem valet, ac si dixisset in tædium. Contra hoc quod patrocinium vobis

B natione fatura ad Judam translata fuit; in quibus A assumitis, comminationem Domini poenam esse peccatorum vestrorum, suam ponit sententiam, dicens: Non dimittam peccata vestra; causamque subjungit: Manus enim vestrae sanguine plena sunt, quo, vel cuius sanguine? Non bovis, non arietis, vel alicius bruti animalis, sed hominis. Sanguis uarius hominis justi quem effudistis, manus vestras infecit; et ob hujus culpam commissi facinoris manus vestrae sanguine plena sunt. Quod autem hoc peccatum homicidium sit, ut superius dictum est, ipse propheta testatur loquens de civitate: *Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ.* Ob Salvatoris itaque necem, qui ab eis occisus est, vocantur viri sanguinum et homicidæ. Et quamvis superius dixisset, non dimittam vobis peccata vestra, ostendit la- men apud eum nullum impossibile esse, si uno tantum remedio, hoc est baptismi lavacro salutaris, salvari voluerint. Unde subinfert:

Judæorum peccata aqua baptismatis ablueda.

60. *Lavamini, mundi estote, austeræ malum cogitationum vestrarum ab oculis meis (ibid.).* Quid est lavari nisi baptizari? Aqua nihil prodest nisi adfuerit qui remissionem peccatorum dederit. Nou ergo de omni aqua jubetur, ut laventur, sed de ea tantum in qua peccata mundantur, quæ non est alia nisi aqua baptismatis. Et hoc facile probari potest, nam cum superius præmisisset, *Manus vestrae sanguine plena sunt, et Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ,* de sanguinis effusione et homicidio peccatum eos contraxisse denuntiat, statimque subinfert quod non dimittet eis hoc peccatum, nisi laventur et mundantur. Ac si diceret: Non dimitto vobis peccatum homicidii perpetrati, nisi fueritis aqua baptismatis loti, quæ peccata mundantur. Respondeat Judæus ubi invenerit scriptum in lege, quod homicidium expiationis aqua deleri debeat: quod cum reperire non poterit, noverit aquam baptismatis esse meliorem Abana et Pharnphar fluiis Damasci, insuper et omnibus aquis Israel, in qua sola tribuitur omnium, operante Spíitu sancto, remissio peccatorum. Austeræ inquit, malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Quibus verbis manifeste novi testamenti religio commendatur, quæ non solum opera, sed et cogitationes a malo discerni jubet, simulque docet quod pro victimis et holocaustis et adipe pinguium et sanguine taurorum et hircorum, et pro thymiamate, neomeniis, Sabbato, die festo, jejuniis, kalendis, et aliis solemnitatibus, fidei Christianæ religionem magis habeat acceptabilem. Et probat in consequentibus quod si Judæi lavari voluerint aqua baptismatis, per quod solum possunt a peccato mundari, posse nigredinem peccatorum mutari candore munditiæ. Si fuerint, inquit, peccata vestra sicut coccinum, quasi nix dealbabuntur (ibid.). Hoc est, quamvis effuderitis sanguinem Salvatoris, in cuius passione signum Raab coccinum quondam in fenestra dependit, prefigurans quod ipsa et dominus ejus in æternum, quæ est Ecclesia congregata de genti-

D D

baptismatis, per quod solum possunt a peccato mundari, posse nigredinem peccatorum mutari candore munditiæ. Si fuerint, inquit, peccata vestra sicut coccinum, quasi nix dealbabuntur (ibid.). Hoc est, quamvis effuderitis sanguinem Salvatoris, in cuius passione signum Raab coccinum quondam in fenestra dependit, prefigurans quod ipsa et dominus ejus in æternum, quæ est Ecclesia congregata de genti-

bus, a morte per ejus mortem salvaretur. Scitote A sis. Et quidem hoc est quod ait: *Verbum quod videt Isaias (ibid.).* In prima visione videt abjectionem populi Judæorum, in secunda Verbum Dei sub specie montis altissimi apparendum, in tertia ipsum et eundem, qui mons dictus est, post Incarnationis ejus mysterium videt Dominum sedentem super solium excelsum, ut exponat apertius quid sit mons domus Domini in vertice montium. Sequitur: *Etsi fluunt ad eum omnes gentes,* non tantum una gens de Judæa, sed omnes gentes; ut uno populo derelicto, veniant multi populi et dicant: *Ascendamus ad montem, nequaquam Sinai vel Oliveti, sed montem Domini.* Dicat nunc Judæus quis sit iste mons qui tam sublimis est, ut elevetur super omnes colles; tam accessibilis, ut fluant ad eum omnes gentes. Utinam circumferat oculos suos per universam Judæam, quia inde debuit iste mons surgere, et tandem aspiciat capita montium, quoque probaverit aggerem terræ congregatum debere dici montem istum, de quo Isaias locutus est: *Tempulum, inquit, quod in monte situm est, tam sublimus erit ædificatum veniente Messia, quod super omnes montes et colles videri poterit.* Et ideo dicit quod de Sion debeat exire lex et verbum Domini de Jerusalem. Sed si hoc verum est, quomodo propheta postquam prædixerat omnes gentes ad hunc montem venire, et ibi doceri de viis Domini, populum suum hortatus est, ut cum eo ad hunc montem venirent, et ambularent in nomine Domini? Sic enim ait: *Domus Jacob, venite ambulemus in lumine Domini (ibid.).* Si Judæi templum et civitatem habebunt, quomodo invitatur venire ad id quod habebatur ab eis? Destruit hoc propheta cum subdit: *Proiecisti enim populum tuum domum Jacob (ibid.).* Quia noluerunt audire prophetam monentem ut venirent et ambularent in lumine Domini; ubi aperte innuitur quod ipse Dominus iste mons est. Dicit enim ideo projecisse populum suum. Et ne veniat in ambiguum quis sit iste populus, adjungit domum Jacob. Si populus Judæorum ideo projectus est quia nolunt ad hunc montem accedere, non est iste mons templum quod futurum est, si tamen aliquod erit, ut Judæus affirmat. Convincat ipse propheta Judæum falsa de hoc monte dixisse. Et primum queratur ab eo, cum probare non possit hæc esse dicta de templo, quid dicat esse domum Domini. Si cœlum in quo Deus habitat domus Domini est, et Deus altior cœlo est, utique mons iste Deus est. Ergo totus hic locus de Domino est, quod videlicet ipse sit præparatus in vertice montium, hoc est sanctus incarnatus in medio sanctorum. Illic elevatus est super colles, quia altior omni homine factus est Deus homo. Ad hunc jam confluxit Ecclesia ex omni gente congregata, simulque cum ea populi multi dicentes: *Ascendamus ad Dominum et docebit nos viam salutis, ut eamus per eam.* Probat hoc hodie verum esse tam Jerosolymitanam quam Romanam Ecclesiam, et compleetur quod in eodem propheta dictum est: *Fili tu: de longe venient, et filii tuæ de latere*

Isiae prophetia de vocatione gentium expenditur.

61. *Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi, et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini (Isa. 11).* Post descriptam abjectionem populi Judæorum, transit ad vocationem gentium, et uno populo deleto, multitudinem populorum ad montem Domini venturam esse constanter affirmat. Prius agit de Verbo quod postea *Montem* vocat, et dicit se vidisse Verbum de Juda et Jerusalem, statimque subjungit illud Verbum novissimis diebus montem esse futurum in verticem montium.

62. *Erit, inquit, in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium.* Quod est aperte dicere: Novissimo tempore siet Verbum Altissimi mons in verticem montium, hoc est sublimis supra sublimitatem sublimum. Erit præparatus, quia prædestinatus est, ut homo fiat. *In vertice montium,* quia homo supra homines et Sanctus sanctorum erit. Nihil eo altius, sub quo omnis creatura est. Ipse tamen erit præparatus, ut elevetur super colles, quia ideo siet Deus humilis, ut elevetur homo sublimis, ac super omnes cœlos ascendat, sedeatque ad dexteram maiestatis in excel-

D D ratur ab eo, cum probare non possit hæc esse dicta de templo, quid dicat esse domum Domini. Si cœlum in quo Deus habitat domus Domini est, et Deus altior cœlo est, utique mons iste Deus est. Ergo totus hic locus de Domino est, quod videlicet ipse sit præparatus in vertice montium, hoc est sanctus incarnatus in medio sanctorum. Illic elevatus est super colles, quia altior omni homine factus est Deus homo. Ad hunc jam confluxit Ecclesia ex omni gente congregata, simulque cum ea populi multi dicentes: *Ascendamus ad Dominum et docebit nos viam salutis, ut eamus per eam.* Probat hoc hodie verum esse tam Jerosolymitanam quam Romanam Ecclesiam, et compleetur quod in eodem propheta dictum est: *Fili tu: de longe venient, et filii tuæ de latere*

surgent (Isa. lx). Ac quoniam quod propheta petie-
rat obtinere non potuit, adhortatus enim fuerat
populum, ut cum eo venirent et ambularent in no-
mine Domini, tanquam ex consilio Judæos post
paucâ præmunit, dicens : *Quiescite ab homine cuius
spiritus in naribus ejus est, quia excelsus reputatus
est ipse (Isa. ii).* Ac si dicat apertius quoniam pro-
jecti estis eo quod in montem domus Domini, hoc
est in Christum Salvatorem credere nolustis, ca-
vete vobis de cætero, ne injiciatis manus in eum
qui Deus homo factus est inter homines; spiritum
habet et animam, et spirat ac vivit ut cæteri. Qui-
escite ab eo, nolite eum persecuti, nolite emulari, quia
non cedet vobis in prosperum. Erit enim vobis in rui-
nam et in laqueum, *lapis offensionis et petra scandali* (I Petr. ii), nisi cessetis ab odio quo nocere studetis.
*At quia per hoc minime videt eorum cessare per-
fidiam, relictis eis post multa et varia quæ refert in
medio de hujus hominis glorificatione subjungit.*

*Prophetia de Christi glorificatione. — Ridicula Ju-
dæorum explicatio de germe*

63. *In die illa erit germanus Domini in magnificen-
tia, et gloria, et fructus terræ sublimis, et exsultatio
his qui salvati fuerint de Israël; et erit omnis qui re-
lictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, San-
ctus vocabitur, omnis qui inventus fuerit scriptus in
vita in Jerusalem (Isa. iv).* Qui superius dictus fue-
rat *mons propter altitudinem divinitatis, postea lu-
men Domini, quia Filius a Patre lumen de lumine
est; postremo manifeste vocatus est homo, ubi ait :* *Quiescite ab homine cuius spiritus in naribus ejus est* (Isa. ii); *nunc tanquam ex novo germanus Domini
appellatur, ut ejus sublimitas deitatis intelligatur
apertius. Et recte germanus Domini appellatur, quia
virtus et imago Patris est. Hoc germanus Domini
dixit esse in magnificencia et gloria in diebus illis,* videlicet quando germanus Domini homo fieret; prius in magnificencia, propter ea quæ gloriose facturus erat inter homines; postea in gloria, propter glorificationem humanitatis assumptæ ad thronum majestatis. *Quid vero sit germanus in gloria, statim exponendo subjungit : Et fructus terræ sublimis, de
quo fructu David ait quod Dominus daret benignitatem, Filium de cœlo mitteret, et terra nostra da-
ret fructum suum, hoc est corpus virgineum Dei Filium generaret. Fructus ille sublimis factus est,* quia natura humanitatis ejus assumptæ super omnem creaturam exaltata est. Judæus affirmit quod iste fructus esse debeat ficus, aut malogranatum, aut aliquid hujusmodi. *Et si ficus præter solitum in
sublimitatem status altioris accresceret, quæ inde
exsultatio salvandis de populo proveniret? Sed
fructus sublimis Filius Virginis est, elevatus ad
dextram Patris, per quem lætitia et exsultatio sal-
vatris de salute provenit; et non dixit omnem po-
pulum salvandum, sed reliquias tantum, id est
apostolos et eos qui per apostolos et eorum suc-
cessores crediderunt. Sic enim ait : Et erit omnis
qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem,*

A *Sanctus vocabitur, omnis qui inventus fuerit scriptus in vita in Jerusalem.* Relictum et residuum non solet dici aliquid totum, sed pars totius, et ipsa minima. Reliquæ ergo populi tantum salvæ factæ sunt, non omnis populi multitudo. Et, Deus bone ! qua ratione tibi repromittis, Judæe, Saturnia regna, Jerusalem auream, et de cunctis partibus orbis dispersos ad Judæam confluere ? Isaias affirmat, abjecto populo Judæorum, omnes gentes ad montem qui Christus est esse venturas, et Judæus adhuc nova tempora Salomonis exspectat. Salomon namque fecit ut tanta esset auri argenteique copia in Jerusalem quanta lapidum. Hæc ipse vel his similia futura contendit, hoc eodem propheta resistente atque dicente : *Derelinquetur filia Sion sicut um-
braculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario,* sicut civitas quæ vastatur (Isa. i), de cujus vastitate superius in capitulo Danielis quedam plenius dicta sunt. Sequitur : *Sanctus vocabitur omnis qui inventus fuerit scriptus in vita in Jerusalem.* Cui germen Domini fructus terræ sublimis, qui est Christus, fuerit gloria et exsultatio, hic plane vocabitur Sanctus et erit, quia scriptus invenietur in vita, in illa coelesti Jerusalem, ad quam aliis propheta suspirans ait : *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (Psal. lxxxiii).* Vere Sanctus erit, cui religio descripta superius placuerit, vide-licet qui lotus fuerit in baptismo, et postea mundus in baptismi sacramento permanerit, invenietur scriptus in vita, hoc est electus in Christo. *Deum in qua forma viderint prophetæ et patriarchæ.*

64. His propheta de Christo prædictis, post quedam interposita, quæ nunc enumerare longum est, transit ad aliam visionem, in qua videt Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum (Isa. vi). Sed antequam de visione dicamus, libet interrogare Judæum in qua forma prophetæ vel patriarchæ Dominum viderint. Abraham vidit Dominum non in divinitate, sed in humana forma; quod Judæus negare non potest, quia scriptum est : *Apparuit autem Dominus Abraham in convalle Mambre se-
denti in ostio tabernaculi (Gen. xviii).* Cumque levasset oculos suos, apparuerunt ei tres viri. In humana ergo forma fuit hoc quod vidit de Domino; sed ne aliquis amicorum meorum mihi objiciat hoc non esse verum, tibi, lector, in aure dico, ne Judæus hoc audiat; Hieronymus super eodem capitulo in Isaia locutus est : *Legimus, inquit, quod ab Abraham visus sit Dominus in hominis figura, et cum Jacob quasi homo luctatus sit qui Deus erat, unde et ipse locus appellatus est Fanuel, hoc est facies Dei : Vidi enim, ait, Deum facie ad faciem,* et salva facta est anima mea (Gen. xxxvii). Ezechiel quoque videt Dominum in forma hominis sedentem super Cherubim, a lumbis ejus et deorsum erat quasi ignis, et superiora habebant speciem electri. *Hæc Hieronymus, cui non est alter similis in expositione Scripturarum. Si Deus a patriarchis et prophetis in figura hominis visus est, permittat*

nobis Iudeus ut dicamus **bis** novissimis diebus Deum nobis apparuisse per hominem. Restat adhuc ut nobis exponat quid Moyses de Domino, vel in qua figura Deum viderit. Sic enim ait ad Dominum: *Si inveni gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam* (*Exod. xxxiii*). Cui Dominus: *Non poteris videre faciem meam. Ecce, inquit, est locus apud me; stabis super petram, cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petræ, et protegam dextra mea donec transeam; tollamque manum meam, et videbis posteriora mea* (*ibid.*). Si Moyses non potuit videre faciem Domini, quid sibi vult quod ait: *Loquebatur autem Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum?* (*Exod. xxxiii*). Præterea si non potuit videre nisi posteriora Domini, quæro quid viderit, talos, an humeros, tergum an cætera? Sed Dominus ait: *Tollam manum meam et videbis posteriora mea.* Satis comperit lector prudens ad quod inconveniens duci poterit, si super hoc disputationis ordo processerit, neque meum est ad præsens nugas Judæorum exponere, sed mysteria veritatis inquirere. Redeamus ergo ad visionem prophetæ, et audiamus quid viderit.

Alia Isaïæ visio expenditur.—Quis sit Filius hominis quem vidit Daniel.—Mysterium Trinitatis.

65. Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum (*Isa. vi*). Ipsum profecto quem superius fructum terræ sublimem dixerat, nunc eandem sublimitatem exponit apertius, et Dominum in majestate divina regnante vocat, cuius solium est altitudo celorum, cui ipse præsident, prout suæ voluntati complacuit, quia sub eo omnis altitudo est, quæ Deus non est. Excelsum est ergo solium ejus et elevatum, quia sub eo omnis altitudo est quæ Deus non est. Excelsum ergo solium ejus et elevatum, quia quidquid sublimius in creaturis est, ipsi divinitati submissum atque subjectum est. Vedit itaque propheta Dominum qui super omnia est, sedentem super solium excelsum et elevatum. Seraphim stabant super illud, hoc est illa agmina beatorum spirituum quæ excelsiora post Deum sunt in altioribus semper commorantia. Sex alæ uni et sex alæ alteri (*ibid.*). Senas alas habere dicuntur qui in circuitu Domini sunt; quia de fabricatione tantum mundi, quæ sex diebus facta est, notitiam juxta Dei præceptum mortalibus præbent. Ministri enim Dei sunt ad ejus voluntatem implendam quotquot sunt, vel superiores vel inferiores, attestante Propheta, qui ait: *Benedicite Dominum, omnes angelii ejus, potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendum vocem sermonis ejus. Duabus relabant caput ejus, et duabus relabant pedes ejus, et duabus volabant* (*Psal. cii*). Caput Dei superioribus alis et inferioribus pedes ejus operiunt, quia præterita ante mundum, et futura post mundum, dum soli Dico nota sunt, media tantum videri possunt quæ in hoc munlo facta sunt. Et notandum quod seraphim dicuntur alis suis velare Domini caput et pedes. Illa

A divina substantia Trinitatis, quæ tota est perfectio Deitatis, nec caput nec pedes habere recte dici potest, quæ in sua natura hominibus invisibilis est, angelis incomprehensibilis, utrisque mirabilis et adoranda ac super omnia veneranda. Quamvis ergo propheta Dominum videat sedentem super solium excelsum ac totam Trinitatem intelligat, non tamen videt ex toto illam perfectam atque ineffabilem substantiam Deitatis; sed id tantum quod se visibile præbuit, ad insinuandum post tempora multa futurum Dominicæ Incarnationis sacramentum. Nec mirum si Deum in figura corporis videat antequam fiat homo, cum ipse Dominus dicat: *Ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum* (*Ose. xii*), et multa in figura præcesserunt, quæ B postea rei veritate completa sunt, et hoc probemus exemplo. Daniel tanquam in visione nocturna mysterium Incarnationis Filii Dei se vidiisse testatur, ita dicens: *Aspiciebam in visione noctis, et ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis venit, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum; et omnis populus, tribus et linguae servient ei* (*Dan. vii*). Præcesserunt hæc in figura quæ postea rei veritate completa sunt. Sed et Manube Dominum in hominis figura se vidiisse testatur, uxori suæ dicens: *Morte moriemur, quia vidimus Dominum* (*Jud. xiii*). Non dixit quia vidimus angelum, sed quia vidimus Dominum. Attamen respondeat Iudeus, quis sit iste Filius hominis, qui venit cum nubibus cœli, et ascendit usque ad Antiquum dierum ac sempiternum Deum, cui ipse Deus dedit potestatem et honorem et regnum, ut omnis populus, tribus et linguae serviant ei, ostendatque simul quomodo potestas ejus potestas æterna sit, et regnum ejus corrumpi non possit. Cum omnis homo sit Filius hominum, qua ratione debet intelligi Filius hominis numero singulaz, qui ex duorum procreatione sit generatus? Præterea quis filiorum hominum potest usque ad nubes ascendere, penetrare cœlum et pervenire usque ad thronum majestatis in excelsis, ut ibi detur ei ab Altissimo potestas et honor et servitus omnium populorum ac regnum sempiternum quod finem non habeat? Quærat donec inveniat, et tandem quærat quousque quærendo deficiat. Nullus poterit aliis inveniri, nisi ille flos Mariæ, Virginis Filius, qui Deus de cœlo venit, ut ex ea carnem assumeret; absque omni conditione virili natus est, ac Filius hominis factus, ipsam suam humanitatem ad excelsa levavit, sicut de eo Propheta canens in psalmo prædixerat: *Ascendens in altum captivam duxit captitatem* (*Ephes. iv*), et *Psallite Domino, qui ascendit super cœlos cœlorum* (*Psal. lxvii*). Hinc data est summo Patre potestas secundum quod homo est et honor regni, ut sedeat ad dextram ejus, donec ponat omnes inimicos ejus sub scabellum podium ejus (*Psal. cix; Hebr. xi*); cuius regnum sempiternum est, quia, etsi coepit secundum id quod homo est, tamen secundum quod Deus est, nec in-

Cepit esse, nec desinit. Potest ergo non datur ei nisi secundum id quod homo est, quia juxta id quod cum Patre et Spiritu sancto unus Deus est, ejusdem cum eis potentiae est, quæ nequaquam ab eo anferri potest, quia Deus et homo una persona est. Vedit itaque Isaías non totam substantiam deitatis, sed media Domini tantum, videlicet quod in hoc mundo factus est, qui recte quoddam medium dicitur positum inter præterita ante mundum et futura post sæculum. Cætera vero Domini alis seraphim velata sunt, quia nobis occulta, nec possumus intellectu percipere priora quæ fuerunt antequam mundus fieret, nec ea quæ post finem ejus futura sunt. De his tantum cognoscere possumus quæ in præsenti sæculo facta sunt; et hoc est quod duabus alis mediis volabant, et media Domini visibilia esse demonstrantur, per id dantes intelligi, quod Deus mundo visibilis appareret in homine. *Et clamabant alter ad alterum* (*Isa. vi*). Non duo tantum, hoc est unus ad unum, sed unusquisque ad alium, resonando mysterium Trinitatis. Felix et gloria illa multitudine beatorum spirituum, cui data est illius summæ divinitatis videre decorem, sentire dulcedinem, contemplari faciem, adorare majestatem, nihil aliud agere nisi laudes Domini resonare. Quid vero clament insinuat cum subjungit: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus exercitum, plena est omnis terra gloria ejus* (*ibid.*). Ut personarum proprietates ac sacramentum Trinitatis insinuent, tertio Sanctum clamant, ut ejusdem Trinitatis in substantia prædicent unitatem, subjungunt: *Dominus exercitum*, id est omnipotens cœlestium virtutum. *Plena est omnis terra gloria ejus*, non tantum templum vel sola Judæa, sed omnis terra. Admirantur agmina supernarum virtutum Dominum majestatis ad ima velle descendere, et humiliari ut fiat homo, ostendatque gloriam suam non soli populo Judæorum, sed universo mundo; ac cum digna admiratione laudantes dicant: *Plena est omnis terra gloria ejus*. Moyses cum pro adorato vitulo Dominum deprecaretur, dicens: *Obsecro, Domine, dimitte peccata populi tui*, respondit ei Dominus: *Propitiatus ero illis, verumtamen vivo ego, et vivit nomen meum, quia implebitur gloria mea omnis terra* (*Num. xiv*). Ac si diceret: Quia cerno quod populus iste duræ cervicia est, et adhuc me præsente, vitulum adoravit; *vivo ego, et vivit nomen meum*, quia sicut contempserunt me, et ego contemnam eos, ac pro una gente derelicta, *implebitur gloria mea omnis terra*, et omnis quicunque invocaverit nomen meum salvus erit, nec tenebitur intra unius terræ terminos, ut inde gloriantur et dicant: Non fecit taliter omni nationi, sed per totum orbem abundabit ex gratia, ut implete illud quod scriptum est: *Replebitur majestate ejus omnis terra*. Cur ergo Judæus exspectet novum propitiatorium, ubi habebit gloria Domini, quæ jam in omni terra resulget? Frivolum est affirmare de cætero, ut omnem terram Dei gloria deserat, ac pro libitu Judæorum

A inter alas cherub tanquam in occulto resideat. Sentiant illi quod voluerint, nos omissis fabulis otiosis quid propheta post visionem audierit videamus.

Trinitatis mysterium iterum explicatur.

B 66. *Et audi vi vocem Domini dicens: Quem mittam? et quis ibit nobis?* (*Isa. vi*) Responde: Rabbi. Querimus a te quid sibi velit quod Dominus loquitur de se ipso primus numero singulari dicens: *Quem mittam?* et postea numero plurali subjungit: *Et quis ibit nobis?* Videsne adhuc quod in substantia Dominus se velit unum intelligi et trinum in personis? Quæ est ista in verbis Domini variatio, iuxto in ipso Domino trinitatis et unitatis affirmatio? *Quem mittam?* id unitatis est. *Quis ibit nobis?* de quibus dicitur? non de agminibus seraphim, quia propheta nullius vocem audivit, nisi solius Domini dicens: *Quem mittam?* et *qui ibit nobis?* Recordare quid superius seraphim clamaverint, quomodo unitatem in trinitate, et trinitatem in unitate monstraverint ac dixerint: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus exercitum* (*ibid.*), et solutionem bujus quæstionis invenies. Concedo, inquis, quod de se et de Spiritu suo locutus sit, sed quod Filium habeat non recipio. Respondeant hic virtutes cœlorum, et utrum bene an male senseris apertius innuant. *Sanctus*, inquiunt, *sanctus, sanctus*. Si trinitas non est Deus, quis est ille qui tertio dicitur Sanctus in deitate? Aut tres personas et unum Deum confiteri cogeri Patrem et Filium et Spiritum sanctum, aut aliquid novum et inauditum more tuo reperies, quod erit falsum et execrabile et omnino probare non poteris. Unde quia hinc facile convinci posse comparis, de cætero digito compesce labellum.

Excæcatio Judæorum.

C 67. Sequitur: *Ei dixi: Ecce Ego, mitte me* (*ibid.*). Non hoc ex præsumptuosa temeritate locutus est, sed ex magno desiderantis affectu, ut omnipotentis pareat jussioni et populo suo voluntatem ejus annuntiet. Simulque notandum quod Domino, jubente, Trinitas imperat, et propheta se per omnia servum Trinitatis affirmat. Et dixit: *Vade et dices populo huic: Audite auditu et nolite intelligere; videte visu, et nolite cognoscere* (*ibid.*). Quid est hoc quod jubentur audire Judæi, et non intelligere? Certe mysterium Salvatoris quod superius propheta cognovit et intellexit, audivit et creditit. Viderat namque Dominum sedentem super solium excelsum (*ibid.*); ac quia sublimis Deus dignaretur homo fieri humili, audierat seraphim proclaimantia, quod ipso descendente de celo propter ejus præsentiam venientis in carne: plena esset omnis terra gloria ejus, cuius intellectum ponitus a Judæis avertens imperat, ut propheta prædicet eis quid futurum sit. *Audite, inquit, auditu verba Salvatoris cum venerit, et nolite intelligere* quia permisit Dominus inducari corda vestra, et nequaquam ad pœnitentiam emolliuntur. Et *videte eum visu præsentem in carne, et nolite cognoscere* ne Dei cassetur propositum, quod una gens cæca fiat, ut omnis mundus videat.

At postquam propheta præceptum audierat, intelligens et ipse Domini voluntatem, oral et precatur ut ejus voluntas per omnia fiat. *Excœta*, inquit, *cor populi hujus, et aures ejus agrava, ne forte videat oculis suis, et auriōbus audiat, et corde suo intelligat, et convertatur et sanem eum* (*ibid.*). Hic vellem per te, Judæe, cognoscere cujus sit ista oratio, Domini imperantis, an prophetæ deprecantis, aut illius justo judicio disponentis, qui neque andiendus, neque intelligendus est a populo Judæorum? Si Domini imperantis, non est culpa populi quod cæcus fiat, sed potentia præcipiens: Si prophetæ deprecantis, quamvis ita sane possit intelligi, quomodo ad eum referri poterit quod subinfertur, *et convertatur et sanem eum*, cum solius Dei sit post conversionem dare salutem? Sed illius non incongrue, salva fidei ratione et majore auctoritate, dici potest, cui possibile est prius convertere et post conversionem præstare salutem. At cujuscunque sit, hoc impetratur populo Judæorum, ut audiant et non intelligent, videant et non cognoscant, cæci stant et surdi, ne convertantur et sanentur. Ubi aperte monstratur quanta miseria teneantur, qui nec audire, nec intelligere, nec videre, nec cognoscere possint Dominum Salvatorem, nec etiam poenitentia dignai sunt, ut convertantur et salutem obtineant. Sequitur:

68. *Et dixi: Usquequo, Domine?* *Et dixit: Donec desolentur civitates absque habitatore, et domus sine homine, et terra relinquatur deserta* (*ibid.*). Ac si superius dixisset: O Domine, præcipis mihi loqui nunc populo Judæorum, ut audiant et non intelligent Salvatorem, videant eum et non cognoscant; verumtamen usquequo, Domine, hæc sententia permanebit, ut audiens non audiat, vidensque non videat? Cui respondit Dominus: Tandiu non audiet et non videbit, et execratum habebit cor, donec civitates Judææ, Vespasiano Titoque pugnantibus, penitus subvertantur, in tantum ut ne nomen quidem permaneat; et domus, si quæ remanserint, sine habitatore sint, et terra redigatur in solitudinem, et vel fuga vel captivitate in totum orbem Judaicus populus dispergatur. Dat ergo Judæis certum captivitatis atque vastationis signum, causamque describit, eo videlicet quod Salvatorem ad se veniente non receperint, neque intellexerint, sed e contrario filium patrisfamilias interficerint, dicentes: *Hic est hæres, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus* (*Luc. 3*). Hæc postquam de cæcitate Judaici populi et eversione Jerusalem propheta Domino revelante cognovit, transit ad obsidionem quæ facta est in diebus Achaz, præliantibus contra Jerusalem Rasin rege Syriae et Phacee filio Romelizæ, ut sub occasione misericordiaæ qua Dominus populum liberavit obsecsum, filium suum de Virgine nasciturum annuntiet; quod quia longum est per singula verba discutere, melius est ut Judæo relinquantus historiam ruminandam, et veniamus ad rem, ut prophetiam Emmanuelis tam de Virgine

A nascituri, quam apud inferos animas liberaturi, ac postea super omnes cœlos ascensuri, intelligere cum propheta possimus. Hæc enim sunt duo signa, quæ dominus Achaz regi proposuit querenda, ac optionem dedit, quod horum prius vellet accipere, aut de excelso cœlorum aut de profundo inferno-

rum.

69. *Locutus est, inquit, ad Achaz dicens: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni sire in excelsum supra* (*Isa. vii*). Dixerat ei propheta superius, Domino jubente, ne timeas a duabus cardinis titionum sumigantiam istorum (*ibid.*). Quod est alias verbis dicere: Vide ne paveas a facie duorum istorum qui consurrexerunt adversum te, Rasin videlicet regis Syriae et Phacee filii Romeliae, quia utriusque imperium infra sexaginta quinque annos finiendum est. Quos ideo dico caudas titionum, quia omnis virtus eorum sine est proxima; et si quid restat de cætero, velut sumus evanescet in posterum. Ergo ne paveas quia te et populum tuum de manibus eorum liberare decrevi. Quod si hoc prænitia desperatione non credis, pete tibi signum a Domino, quia ipse præsto est revelare quæ facturus sit post tempora multa vel apud inferos vel supra cœlos. Pete ergo tibi hoc signum, quod in utroque potens sit, in cœlo videlicet et in inferno, quod quamvis non petieris, spse tamen domui David daturus est, ut impleat illud quod promisit dicens: *De fructu ventris tui ponam, super sedem tuam.* Et dixit Achaz: *Non petam, et non tentabo Dominum* (*ibid.*). Quod recte diceret, si hoc ea causa dixisset, ne fieret transgressor legis, quia dictum est: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Deut. v:1*). Sed idololatrica erat, et ideo noluit signum a Domino postulare, ne Dominus gloriscaretur in eo, si signum quod postulaverat præstitisset. Quod propheta conperiens, rege impio derelicto, convertit signum et sermonem Domini ad domum David, hoc est ad Judam et Jerusalem, dicens: *Audite ergo, domus David;* et paucis interpositis, subiungit: *Propterea dabit Dominus ipse vobis signum* (*Isa. 1*), quod sitis hac vice de manibus obsessorum liberandi. Non prophetæ non angelus, sed ipse Dominus dabit vobis quod Achaz accipere renuit, videlicet signum quod modo non siet, sed in futuro, et quia hoc signum dare solius Dei est. Memento quod quidquid Deus dixerit esse futurum, necesse est ut veniat: quapropter adhuc fidem promissæ Dei, ut futuri signi certitudine roboratus illius fide ab instanti periculo libereris. Non siet statim quod loquitur, nec in continent, sed in longinquum, ideoque majus erit meritum quod salvaberis in præsenti, si speraveris quod nondum est, et credideris quod non vides, et nunc audi, domus David.

Prophetia de Virginis partu expenditur. — Triples illius a Judæis explicatio.

70. *Ecce virgo concipiet et pariet filium* (*ibid.*). Eu signum quod tibi Dominus dat in præsenti, vere novum atque mirabile; quia virgo pariet, hoc est nou-

modo, seu in futuro; cuius partus ideo nunc prænuntiatur, et filius datur in signum, ut agnoscas quod Deus qui tunc nascetur ex Virgine, modo tecum est, et ob præconium et gratiam subsequentis præveniet te, ac liberabit ab instanti periculo domum misericordiae præcedentis. *Vocabitur enim Emmanuel* (*ibid.*), quod est *nobiscum Deus*, ut ante saecula Deus, de Virgine natus, Homo nobiscum conversetur in mundo. Prædixit tibi Deus filium nasciturum qui dicatur nobiscum Deus, ac te secretum suum quodammodo præscire concessit. Crede quod futurum est, et ob fidei meritum etiam in præsenti beneficio gratulare, quia jam præcedit effectus sacramenti futuri in hoc quod ejus nomine invocato, fugatis hostibus, eris de pace simul et triumpho secura. Ne velis dicere, quod promissam in præsenti victoriam debeat hoc signum, id est nativitas Emmanuelis præcedere; quia beneficium quod præmittit, non adimit signi subsequentis effectum. Est ergo liberatio de præsenti significatio signi, non tamen ipsum signum sacramenti futuri, quia hoc erit ipsum signum quod *virgo concipiet et pariet filium*. Illic Judæus totis viribus ad bella procedit armatus, diversis questionibus præinunitus, ut si prima non potuerit, secunda vel tertia feriat, quounque spem Christianorum vanam esse probare sua falsitate prævaleat. Et quia hæc quæstio sæpius inter nos ventilata Judæos de respondenda ratione prudentiores efficit, triplicem nobis solutionem objiciunt, approbare nitentes non hæc esse de Christo dicta, sed vel de Ezechia, vel de filio Isaiae, vel de alio nescio quo, qui de nupta et experta maritum et non de virgine sit generatus; quorum oppositiones facile redigemus ad nihilum, et filium virginalem Deum et Dominum nostrum Jesum Christum esse, ipso auxiliante, probamus.

Demonstratur hanc prophetiam non intelligendam de filio Ezechia.

71. Igitur incipiamus respondere fidei nostræ adversariis, et vera falsis opponere, ut per omnia se convictos intelligent, qui nos convincere sperant. A iunt hunc esse de quo propheta loquitur Ezechiam filium Achaz, sub quo Samaria capta atque subversa est, in qua tunc regnabat Phacee filius Romelie, et post eum Ose filius Hela, et hos esse duas caudas titionum, quorum imperium finitum asserunt et deletum, antequam sciret Ezechias reprobare malum et eligere bonum, quod omnia falsum esse probat historia, in qua sic legitur: *Regnavit Achaz, filius Joathan, super Judam et Jerusalem annis sexdecim, cui successit in regnum filius ejus Ezechias annos natus viginti quinque, et viginti novem annis regnavit in Jerusalem* (*IV Reg. xvi.*). Si Ezechias viginti quinque annorum erat quando pater successit in regnum, et pater ejus regnavit sexdecim annis in Jerusalem, invenitur Ezechias primo anno regni patris sui novem annos habuisse, et quomodo puer novem annorum co jam tempore

A quo hæc dicta sunt concipiendus erat, aut hunc aliqua mulier iterum erat paritura? Primo namque anno imperii Achaz prophetata sunt hæc quæ scripta commemorat. Item, quomodo stare poterit quod sequitur; prius enim quam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra quam detestaris a facie duorum regum istorum? Siquidem anno sexto imperii Ezechiae venit Salmanasar rex Assur, et obsedit Samariam tribus annis, et noho anno regis Ose cepit eam, vinctumque Ose misit in carcerem, et transtulit Israel in Assyrios. Si iste qui nasciturus est tam parvulus erat, ut malum a bono discernere nequeat, et antequam tempus egrediatur infantiae, terra Samaria ab Assyriis vastata est, respondeant quomodo Ezechias triginta et uno annis infantulus prædicetur, et tam rudis ætatis, ut mel et butyrum comedens nesciat quid sit bonum vel malum? Quod cum probare non poterunt, agnoscant esse falsum quod super Ezechia interpretari conantur.

72. Præterea illud attendat quod is qui de Virgine nasciturus est, non sit a propheta vocatus Ezechias, sed Emmanuel. Hoc, inquit, referri potest ad Ezechiam, quia cunctis diebus vita ejus fuit *Deus nobiscum*, quod intelligitur Emmanuel. Respondeamus hoc verum esse, si Ezechias eo tempore nasciturus esset, quo hæc prædicta sunt, sed jam novem annorum erat. Ergo neque nomen, neque nativitas ei aptari potest. Sed iste qui nasciturus est de puella, ut ipsi volunt, vel de virgine, ut nos probamus, hoc nomen debet habere. Probent Ezechiam ætate novem annorum secunda vice non de propria matre, sed de puella natum, et unum hominem secundum carnem posse duas matres et duas natiuitates habere, et dæbinus ei cum secunda nativitate hoc nomen quod est Emmanuel. Quod si bis natus fuerit, et bis concepsus erit, quia propheta de nascituro sic ait: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium*. Sed quod novem annorum adolescens iterum possit a patre generari, vel a matre concipi, et corpus ætate solidum iterum resolvi in humorem aptuum ad concipiendum, sicut nefas est credere, ita stultissimum est affirmare. Desinant itaque prophetiam de Christo ad Ezechiam vertere, quia ex superioribus liquet, ea quæ dicunt omnino esse non posse; et hoc quidem nos speramus satis aperte monstrasse.

Demonstratur prophetiam de Christo non intelligi de filio Isaiae.

73. Transeunt ad aliud, et dicunt Isaiam duos filios habuisse, quorum unus dictus sit Jasub, alter Emmanuel: et quia in consequentibus legitur, et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium (*Isa. viii.*), prophetiam de filio ejus Emmanuel dicitam esse contendunt. Quibus respondeamus: Si hæc de filio Isaiae dicta sunt, quo odo præsumpsi pater ejus filium suum hoc nomine nominare quod est Emmanuel contra Domini jubantis imperium? Nam sequitur: *Et dixit Dominus ad me: Voca no-*

men ejus, *Velociter spolia detrahe, Cito prædare*, quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci et spolia Samariæ coram rege Assyriorum (*ibid.*). Quomodo ista de Emmanuel filio Isaiae dicta sunt, cum et ipse natus sit antequam hæc propheta prædicaret? Nam sic legitur: *Et dixit Dominus ad Isaiam: Egredere in occursum Achaz tu et Jasub filius iunus qui derelictus est* (*Isa. vii*). Qui Jasub ideo derelictus dicitur, quia frater ejus de quo nunc sermo est, juxta sententiam Judæorum sugerat ad Assyrios, et prodiderat eis partem civitatis. Et hunc dicunt esse Rapsacen, qui locutus est Hebraice ad eos qui se-debant super murum quando exercitus Sennacherib obsederat Jerusalem. Sed sicut dicatorum his a quibus dicta sunt derelinquentes, probemus non euudem esse filium Isaiae, quem hic propheta de virgine nasciturus affirmat. Patet cunctis qui noverunt historiam, quod sub rege Achaz ascendit Teglaphalassar rex Assyriorum in Damascum, et vastavit eam, et transtulit habitatores ejus Cyrenen, et Rasin interfecit. Hinc Judei argumentum assuinunt, et ab Emmanuele transeunt ad nescio quem filium tertium Isaiae, quem prophetissa, ut ipsi asserunt, juxta prophetæ sermonem concepit et peperit, et nomen imposuit *Cito prædare*; et dicunt antequam ille, qui sub rege Achaz natus est, sciret vocare patrem et matrem, quod rex Assyriorum Damascum vastaverit. Sed quæso, ut respondeant, quomodo spolia Samariæ idem rex Assyriorum abstulerit, antequam prædictus puer tempus egredetur infantiae, eum manifestum sit, quod sexto anno regni Ezechiae Samaria subversa sit a Salamanasar rege Assyriorum, utrumque debere compleri antequam puer vocare sciret patrem et matrem asseruit, qui ait: *Antequam sciat puer hæc et illa, auferetur fortitudo Damasci et spolia Samariæ coram rege Assyriorum* (*Isa. viii*). Aut quomodo sub uno completum esse probabunt quod sub duobus regibus actum est? Quocunque anno regni Achaz Damascus a Teglaphalassar subversa sit, illud tamen notum est, quod sexto anno regni Ezechiae Samaria a Salamanasar, rege Assyriorum, vastata est. Et si primo anno regni Achaz quando hæc dicta sunt concepimus et natus est puer, hoc enim volunt Judæi, quod statim accessit ad prophetissam, et concepit, et peperit filium, et vocavit nomen ejus *Velociter spolia detrahe, cito prædare*, vel ut multum sit, tertio vel quarto quomodo nescitur vocare patrem et matrem qui eo tempore quo Samaria subversa est, si diligenter annos numeremus, decem et octo annorum fuit. Achaz quippe regnavit annis sexdecim, et si puer infra quatuor annos regni ejus primos natus est, duodecim annos qui remanent habuit sub Achaz, et sex sub Ezechia, qui simul flunt decem et octo. Num per tantum tempus mutus fuit, ut non posset vocare patrem et matrem, aut nesciret? Eligant quocunque voluerint, et dicant nobis utrum puer iste natus fuit antequam Dama-

A scus subverteretur vel ante subversionem Samariæ. Dum utrumque uno tempore suisse probare non possint, probent prius quomodo infans, quem eo tempore natum esse volunt, a subversione Damasci per viginti annos et supra usque ad subversionem Samariæ semper elinguis fuerit, et discernere nescierit inter bonum et malum; simulque ostendant de quo dictum sit. quod post pauca propheta subiungit, ubi describit exercitum Assyriorum venientem contra Jerusalem, dicens: *Et erit extensio alarum ejus implens latitudinem terræ, o Emmanuel* (*ibid.*). Num Emmanuel quem dicunt filium Isaiae suisse, totam Judæam obtinuit? Nullus regum Emmanuel dictus est. Quis ergo est cui propheta loquitur, quod extensio alarum regis Assyrii, hoc est B multitudine exercitus illius, totam terram Emanue lis operiat? Terra ejus, inquit, dicta est, eo quod in ea natus est. Si hoc de nato jam Emmanuele filio Isaiae dicunt, falsissimum est; si de nascituro Virginis filio, verissimum atque firmissimum est. Omnis enim mundus ejus fuit antequam nascetur, sed Judæa proprie ejus terra dicitur, quia in ea nasciturus erat, quia futurum erat quod ait propheta: *Concipiet et pariet filium* (*Isa. viii*), et de præterito nequaquam valet intelligi. Similique notandum quod terram illius vocet antequam fiat homo, ut potentiam deitatis ejus insinuet, quia cuncta regit ut Deus, qui est de Virgine nasciturus ut homo. Quod si omnibus modis obtinere voluerint, quod Isaias hunc Emmanulem de prophetissa genererit, audiant quod ille qui natus fuit, si tamen aliquis fuit, sit vocatus a Domino *Velociter spolia detrahere, cito prædare* (*Isa. vii*). Respondeantque quomodo propheta non erubuit coram duobus testibus, ut conciperet, ad prophetissam accedere? Sic enim ait: *Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotem et Zachariam filium Barachia*, et accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium (*ibid.*). Cogamus eos, velint nolint, ut fateantur prophetam contra legem egisse, dicente Moyse: *Turpidinem uxoris tuae non revelabis* (*Lev. xviii*), qui duos adesse coegerit ubi cum uxore coierit. Testes esse non possent nisi vidissent vel audissent quæ propheta fecisset. Sed absit hoc a sancto viro, ut aliquid dishonestum vel sanctæ legi contrarium egerit. Desinant ergo non minus stulte quam imperite prophetiam de Christo referre ad Ezechiam vel ad filium Isaiae, cuin neutrum sit probabile. Satis enim apparet ex superioribus, quod magis innituntur aperto mendacio, quam in testimonio veritatis. His ergo omissis intueamur rei veritatem, et quod suum esse nolunt, nostrum esse prohemus.

Verus prophetæ sensus explicatur.

74. *Audite ergo, domus David* (*Isa. viii*). Quibus superiorius dixeram audite et nolite intelligere, ne contrarius sim sententiae superiori, audite quid facturus sit Dominus, qui concedit auditum, sed subtrahit intellectum. Audite novæ nativitatis arcanum, sed abscondatur a vobis divini sacramenti

mysterium. Ait enim mihi Dominus : *Excœta cor et cœpuli hujus*, ut quamvis audiatis, tamen non intelligatis. Videatis Deum hominem factum, et non agnoscatis eum. Frustra ergo Judæi affirmant se hanc prophetiam intelligere, cum ab ipso Domino cor eorum obsecratum sit et induratum, id est cœcari et indurari permissum, ablatusque sit ab eis intellectus prophetiae hujus, ne convertantur et sanentur. *Audite*, inquit, *domus David*. Estne parum vobis quod molesti estis hominibus, non credentes ea quæ prophetæ prænuntiant, qui homines sunt, nisi molesti estis et Deo meo, non credentes quod ipse vobis hoc signum datus sit, quod promittit? Propterea non, non siet per alium quod datus est; sed ipse dabit vobis signum, quod est se ipsum; quod quamvis audiatis, non intelligetis, quia cœcati estis et indurati, ne vobis signum hoc veniat in salutem, sed fiat ipse vobis lapis offensionis et petra scandali (*I Petr. ii*) in laqueum et in ruinam. Non siet quod antea factum est, aut post illud futurum quid simile, sed quod usus naturæ nesciet et humana ratio ignorabit.

Signa multa in Scripturis contra naturæ ordinem. — Hominis quadruplex formatio

75. *Ecce virgo concipiet, et pariet filium (Isa. viii).* Ecce novum, ecce mirabile sæculis inusitatum, et humanis auribus inauditum. Ecce pro una costa quam tulit Dominus de Adam ut formaret eam in mulierem, reddetur pro osse vir, pro costa corpus integrum; et quæ virum decepit, viri deceptorem decipiet, reddendo virum pro viro, pro perduto Salvatorem, pro servo Dominum, pro creatura Creatorem restituet. Et hoc quomodo? virgo concipiet, non de viro, quia si virum cognoverit, non poterit virgo concipere; sed ipse Dominus dabit hoc signum, ut virgo concipiat. Ergo quod natura est impossibile implebit potentia Deitatis. Ne miremini si virgo concipiat, multa enim signa contra omnem usum, contra naturæ ordinem hactenus facta sunt. Rubus in igne non aruit, virga Aaron florem et fructum protulit, vellus in area maduit, et miramini si virgo concepit? Natura non potest contra naturæ donum, nec usus contra Deum qui omnipotens est, et nihil ejus voluntati difficile. Poterit ergo verum esse, quod ipse disposit, videlicet quod virgo concipiat. Sed cum tantum sint creator et creatura, et virgo non possit de viro concipere, ut in conceptu virgo permaneat, nec homo possit ab alia creatura concipi nisi ab homine, restat ut si virgo concepit, non de creatura, sed de Creatore concipiat, et cum omnis conceptus ex carnis voluptate proveniat, attestante Prophetæ, qui ait: *In peccatis concepit me mater mea (Psal. l)*. Nemo concipitur sine peccato, sed ipse Dominus hoc signum datus est, quod Virgo concipiat. Ergo conceptus iste sine peccato erit. Concipiet itaque cum integritate virginitas, non de carne, sed de Spiritu; nec carnis ardorem, sed divinum florem, super quem requiescat idem Spiritus septiformis. Concipiet de virtute virginitas

A et lillum germinabit, nec tamen Patrem aut Spiritum sanctum, sed tantummodo concipiet et pariet Filium. Genitum ab æterno concipiet, conceptum ex tempore pariet unigenitum Altissimi Filium. Quid natura miraris? Virtus Dei est quod Virgo concipiet, subtrahe cursum, nec queras usum. Cesset consuetudo, mutetur agnitus. Sola divina ratio prævaleat, cui omnia possibilia sunt, cuius velle potentia, cuius posse est omnia. Virgo concipiet, non ex ardore carnis, sed ex amore divino; de virtute, non de vitio; de Creatore, non de creatura, hoc est de Spiritu sancto. Virtus Altissimi erit quod concipiet, et virtutem Altissimi, hoc est Dei Filium pariet. Et quia non erit vitium in conceptu, non erit difficultas in partu, quia virgo concipiet et B virgo pariet. Absit enim a divinitate corruptio, que cuncta virtute penetrat, potentia cuncta perlustrat. Qui se absque omni corporis laesione ingerit desiderio mentis humanæ, non poterit salva corporis integritate nasci de Virgine? Qui non dividit terræ molem et tamen intuetur abyssos, non poterit salva matris integritate prodire? Facile est omnipotenti qui cuncta creavit ex nihilo corpus formare de corpore, et novo modo novum hominem quartæ vice formare. Primum namque formavit hominem de luto terræ, secundo formavit mulierem de latere viri, tertio de commissione maris et feminæ, quartum genus est quod virgo concipiet et pariet filium. Prius fuit mulier sine muliere formata de viro, nunc vir sine viro de muliere formabitur, quia Virgo concipiet et pariet filium. Vere de Spiritu sancto conceptus erit in utero quadam ineffabili mutatione naturæ, habebitque crescendi primordia, donec perfecte novus homo formetur in utero, ut qui Dei Filius est ab æterno, Virginis filius fiat ex tempore, quem ipsa Virgo concipiet, et absque omni lesione integratatis filium pariet. Dignum namque est, ut quod potentia Dei absque omni peccato incepit, sine omni corruptione perficiat, hoc est ut matrem conservet illibatam incarnata Divinitas, et illius virginitatis honorem amplificet deitatis incarnatae nova nativitas.

Emmanuelis nomen duas insinuat naturas.

76. *Concipiet ergo et pariet filium, et vocabitur uno nomine, quod duas in ipso naturas, divinam scilicet et humanam, insinuat. Vocabitur enim Emmanuel, quod est nobiscum Deus (Isa. vii).* Hoc quippe sonat nomen, quod Deus inter homines est conceptus et natus ex virgine. Dicitur namque *nobiscum Deus*, quia invisibilis in sua natura ab æterno in nostra visibilis venit ex tempore, una persona Deus et homo ex duabus compacta naturis, homo cum hominibus, ut vere sit hoc quod vocabitur Emmanuel. Vocabitur quidem aliis nominibus quæ sequuntur, *Velociter spolia detrahe, cito prædare*, natus et adhuc parvulus aliis sex nominibus *Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis (Isa. ix)*, quibus sempiterna virtus ejus et divinitas prædicabitur. Verum hoc